## Sequitur auisamē

tum eiusdem per modū cōfessionis in re  
ligionib⁹ non laplis audiendi

**I**cū expediēs esse suās pro  
p̄ib⁹ carthūs et celestinis  
vt eorū sup̄iores haberent a  
dño papa. latissimā absoluē  
di in foro penitētialī licētiā.  
sic apparet mihi q̄ cōfessores ordinati p̄  
singulos conuētus habeāt magnā et am  
plam p̄tētē absoluēdi nedū de venialib⁹  
solis q̄r talis esset irrationabilis et tolera  
bilis restrictio. sed etiā de mortalib⁹ p̄ser  
tim occultis. nō q̄ absoluēret de q̄cumq̄  
mortali. **V**n autē deberēt remittere ad su  
piorē et qñ nō relinq̄re arbitrio cōfessor⁹  
iuxta qualitatē cōfítetis. Attento primo  
q̄ consulti⁹ est penitētē mittere in purga  
toriū cum pua penitētia. q̄s cū magna nō  
implendavel forte nō alias cōfitendo de  
trudere in infernū. **R**ursus attento. q̄ nō  
obstantib⁹ tot decretis sup̄ penitētis in  
iungēdis cōiōz est doctoz sentētia q̄ oēs  
penitētē in foro sacramētali sunt arbitra  
rie intelligendo de pctis occultis. **C**eteraz  
pro manifestis regule et discipline in reli  
gionib⁹ ordinate possunt rōnabilitē exigi  
et ab inuitis. **A** hic habet locū q̄ dicit in  
terrorē alioz. et ne facilitas venie incen  
tū tribuat delinquēdi. et nullo modo de  
occultis que penitus non confiterē nisi  
veller. licer in hoc se dānaret. sed tam hor  
rendo discriminī nō occasio p̄stāda. cum  
tam misera ve ve sit et totiens ex p̄tra fra  
gilitas humane conditionis. **F**init.

## Distinctio magi

stral' et brevis. eiusdē de modis excōicatio  
nū et irreglaritatē et absoluētōis ab eisdē.

**E**cōicatōnum tot sunt genera  
quot cōicationū. et p̄nter iudi  
cant irregularitates q̄ dicūt im  
pedimenta ad cōicatōes legitias  
exercēs. **C**ōicationū alia est naturalis.

## De excōicatōe et ei⁹ absoluīōe

alia ciuilis. Naturalis est hec vita corporalis. cui mors opposita potest dici excōicatio. Ciuilis est multiplex. Quedā fīm leges spectat ad cōicatōē tpaalem pūtis vite. de qua spectat ad dños legistas. Alia est ecclastica fīm canones et instituta. que spectant ad aiām/in ordine ad vitā etiā.

**E**cclastica cōicatōe de qua magis ad p̄positū spectat/cōsiderat duplī. Uno mō ad dēū. Alio modo ad p̄ximū. Cōicatō ad dēū. est stat⁹ seu vita grē gratū faciētis. cui opponit generalis oīs excōicatio q̄ cōtrabif ex mortali p̄ctō. sic q̄ nequeat talis excōicatus exercere legitimos act⁹/p̄serti sacramētales sine p̄ctō. Cōicatō ad p̄xi mū seu publica tractat et intendit p̄ canoniſtas. dū loquū de excōicatōe et irregalitate. Eāt at excōicatio seu irregularitas/sub dupli dīna. Quedā est oīo si ne peccato. quēdā ex p̄ctō exūte vel p̄sumpto. Explū primi sicut bigamia. sicut iudiciū latū in causa sanguinis ex officio. sicut seruit⁹. sicut lepra. vel mutilatō. vel ofſiciū vīle. et ſilia. que diſtribuit et impediuunt ab exercitio diuinarū ministratiōnū. necnō et ab ordinū ſuceptiōne repellunt. Exemplū ſecūdi sicut excōicatio late ſentientie ab hoīe vel a iure. ppter cōtumaciā verā vel p̄ſumptā. Etheſt acceptrō cōmuniſſima. q̄ ſubdiuidit in varias ſpēs velut innūerabiles. Tū in generali. Quēdā eſt reſeruata pape. sicut etiā irregularitas que cōtrabif ex hmōi excōicatōe. dū quis ſe miſceret in diuinis excōicatōe. recipiendo vel exercēdo ſciēter et a p̄poſito. Altera eſt irregularitas que nō ita reſeruari. ſed eam tollere p̄ ſacerdos ſimplex. sicut in excōicatōe minori/que ſuſpedit hoīez a celebratōe. que admodū fit ſiquis p̄ticipauerit ſciēter cū excōicatis. nō tū in criminē. ſed et quēdā verecūda pietate. et in casib⁹ nō confeſſis. Casus at p̄tclares huīuſmodi ſuſpenſionū et irregularitatū querēdi ſunt a iuristiſ et ab iuſtitiis reli- gionū ſeu cōmunitatū. qz cōſurgit ex ſola conſtitutōe poſitiua. et aliqñ ſine crimi- ne. licet nō ſinerōne. ppter ea condēnabilis eſt conceptus. Proinde q̄lis dī eſte for- ma abſolutōis ſup excōicatōib⁹ et irregla- ritatibus in foro exteriori et publico. ſciat a iuristiſ. qm in foro conſcie/nō reqritur certa forma. nec de neceſſitate ſacramenti. nec de neceſſitate p̄cepti. Sed ſufficit di-

cere vt ſupra. Ego abſoluo te in noīe pa- tris et filij ſpūſcti Amen. cū intentōe ab ſoluēdi. Expedit autē vt hec intentio ſit la- tiſſima. que ſeraſ ſuper omni caſu in q̄ po- teſt p̄fessor abſoluere tā de ſententis quā de p̄ctis. Et ita ſufficit hec forma p̄ oīb⁹ ſine mnltiplicatōe verboꝝ. Adde q̄ ab ſolutus in foro exteriori de excōicatōib⁹ tenet nihilomin⁹ cauſas excōicationū ſa- cramentaliſ cōfiteri vt q̄ verberaverit cle- ricū. zc. Non enī ſit publice ſacramētales cōfeffio ad quā obligatius diuinū. Ex quib⁹ oīb⁹ colligi p̄t/ q̄ multa a plerisq; addunt fruſtra in abſolutōe ſacramēta- li. ad abſolutōem penitus nihil facien- tia. In hoc enī q̄ p̄fessor q̄libet cū intē- tione actuali vel habituali dicit ego te ab ſolutu. In noīe pa. et fi. et ſpūſan. omnia cō- prehendit ſc̄z autoritate mihi cōmissare vel qua fungor. hanc enī conditionē p̄ſuppo- nit ipſa abſolutio. Itē a p̄ctis tuis mihi confeffis ſupſtu addit⁹. quoniā de nō cō- fessis nō abſolutuit. Itē et reſtituo te vni- tati ſancte ecclie et ſacramēta eius. Si enī abſolutus eſt. ex ſe qz fidelis eſt/ iā reſtitu- tus eſt. Letere conditōnes patent ſupra. Verū vt ſupra tactū eſt ſi qz fuerit a in- re. vel ab hoīe ſuſpēſus aut maiori excōi- catōe innodat⁹ ſeu irregularitate irretit⁹ notoria aut cōtumaci aut certe illa q̄ ſedi aplice eſt refuata. zc. in taliū caſuū abſo- lutōe p̄ſcript⁹ eſtanodus videlz in ſacris canonib⁹ vt eomō nodū religi⁹ q̄ quis fuerat alligatus. Et hec abſolutio ſimpli- cissimae ſacerdotis tranſcedit p̄tatem ſalte ex- iure poſitivo. Siſr eodē iure eius p̄tati ablati ſunt caſiſ ſpāles aut alioꝝ ſupio- rum. Siſr et in iuſtitiōib⁹ religionū. ppter artiorē ſuſtatiuſ cuſtodiā que p̄tā ſen- caſuſ ſoli prelato reſeruātur q̄uis de- per ſe q̄libet ſacerdos ab eisdem poſſet ab ſoluēdi modo ultra ſuam poſteſtate p̄n- cipalē non excederet. Patet quoq; qz multa et in ipſa abſolutōe ſupiorū caſuū criminū excōicationū irregularitatū. zc. ab ipſeſ ſpālis adiuciā ſupſtu et nihil ad abſolutōem ſpectantia. Nā etiā in talib⁹ ſufficit ad cōem formā addere ſolūmodo clauſula vel clauſulas a iure iuſtituas. q̄ buſ irretit⁹ enodeſ ſeu a nodis abſoluāt. vt dicēdo autoritate ſummi p̄tificis vel grē aut priuilegiū cōceſſi vel dati. zc. Ego te abſoluo a tali excōicatione irreglarita-

re interdicto suspensione quā tali vel tali sentēcia incidiſti. sc̄. sicut cōgruit et auto ritas concessa aut virtus grē aplīce seu p̄ uilegij se extenderit. **D**o autē addit̄ in q̄tū gratū in consperū diuīemaiestat̄ fu erit. nihil facit ad rem.

## De iniunctione pe

**S**ed de iniunctione pe (nisi tē. nitētie diuerse sunt opinioneſ suas rōes adducētes. an an ab ſolutōem vel post ſolutōem iniugēda ſit penitētia q̄ confessionis in diuidua comes eſt ad hoc enī cōfessio ſit quo vuln̄ inflictū deregat. ad hoc penitētia iniugēt ut vuln̄i derecto ſalutare re mediuſ adhibeat. **E**licet incerte ſint pui dentie noſtre nec q̄ lance diuino iudicio noſtre pondererēt offenſe. m̄ abundāti mi ſericordia ac pietate ipſi ſhoc confeſſum eſt fidelibꝫ. ut ſacram̄to confeſſionis ac re medio penitētia etiā min⁹ ſufficiētis iam ſalte a morte eterne ſit ereptus ſupplicio qui fuerat dānādus etiā ſi ob modiceſ pe nitentie iniuctiōeſ longius ſit cruciādus quibꝫ tamē cruciatibꝫ etiā mltipleſ reme diū ſue ſponde aliunde puidit chriſt⁹ cui⁹ propriū eſt misererī et cui⁹ misericordie n̄ eſt numer⁹. **D**e illo autē an ante vel post ſolutōeſ iniugēda ſit penitētia nil vi deſ obēſe homi ſimpli et cōtrito ſeu do lenti corde ad confeſſionē veniēti et ad ſatiſfactōeſ patro. **I**n ipa autē iniunctione penitētia ſilr occurrit rephensio ſup multuplicatōeþboꝫ. penitētia in nullo ſuffra gantiū. **S**icut enī confitēs cauere d̄z ne aliquid immisceat qđ tantū ſacram̄tuſ ercu ſatioe indebita. þbositate ip̄otuna. oñta tione falsa. ſilatione fraudulēta ac ceteris q̄buslibet in aliis violēt fructūq̄ ei⁹ tollat ita nō minus ipſe cōfessor locū dei tenēs atq̄ eius gerens vices ſacram̄tō ſeffo nis reuerētiā exhibeat. et eius vba ſtatera ſctā ſint pōderata ne et ip̄e in tali loco ad ducat qui c̄q̄ qđ eū þboꝫ ſubtilitate nec nō m̄tuplicatōe aut iſolita forma platio nis poſſit oñtare maḡ ceteris ſefforibꝫ idoneū intelligentē doctiōe ſanctiorēq̄ his ei ac ſitibꝫditionibꝫ pleriq̄ p nefas ſefforibꝫ ſolū fama et fauor a ligua ſed etiam a manu crescit pecunia. et cathedra moſi quam dñs laudauit. ultis atq̄ alijs modis vertit in cathedras numularioꝫ

et colubas vendentiū. q̄s idē ip̄e cuertit et de tēplo eiecit. **P** simplice igif confeſſio nem et verārt pſupponit ſimplex etiā ſiat ſolutiō aut cū timore et magna cautela ad ſupiores ſi oportet remiſſio iuxta ſu pius dicra. demū p̄ ſolutionē vel ante. (qđ ad p̄ns nolūm detiare eo q̄ n̄ obſter huic ſacré) ſimpler etiā ſiat p̄nīe iūtio.

## Hoc notabile

qđ ſeq̄l multū ſcordat cū dīch dñi Joh. gerson ita q̄ videſ etiā ab ipſo poſitum

**D**ea forma ſolutionis a pec catis ſufficiens et neceſſaria eſt. Ego abſolu te. **S**i ſatis pue niēter pmitiſ autoritate ecclie a q̄ ſeffor accipit p̄tāte abſoluēdi in ſuceptiōne ordiſ. Sed quia illa p̄tā ſt̄ re tenta in manu ſupioriſ niſi committat. ideo dīz et ordiſ. Et ſi loco hui ſtauſule p̄mitat autoritate q̄ fungar n̄ eſt viſ. Idē enī valer. **D**eniq̄ nota q̄ ſatis pueniēt apponit in forma ſupra dicta/a p̄tis tu is. ad denotādū de q̄ ſiat ſolutiō vel de q̄bo. **O**x vero dicat a p̄tis tuis et a circū ſtātis eoz. hoc ſcdm/totalt eſt ſupfluū. Quia autē circūſtātia eſt p̄tū aut n̄. Si ſic iā dictū eſt a p̄tis tuis. Si n̄. non ca dit ſub ſolutione. **C**re q̄dicaſ de con tritiſ. pīcūloſum eſtr p̄t eſſe dānoſum. q̄ ſnedū contrita ſi etiā attrita p̄t p̄ ab ſolutionē deleri/p̄ grām poſt aduenientē. Ut melius poſt declarabit. Hoc autē qđ eſt contritū/omino excluderet attritā. ſicut albiū nigrum. et. **D**eniq̄ hoc eſt ini cere ſcrupulū despeſationis preſerūt in mortis articulo exiſtētibus. Nulli enim conſtare poſteſ ſi vere de peccatiſ conteratur. **L**um igīt audit ſe abſolu a contriſ incipit dubitare et vacillare ſuper ſua ab ſolutione. maxime cum inimicus in mor tis articulo toto poſſe iſiſtāt ad deſiſien dum hoīem a ſua ſpe et fiducia et ſepedoloz corporis eſt vehemens. ita q̄ homo nul lam deuotionis gratiā ſeu contriſionem arreſtantem ſentire poſſit. ſicut et etiam in ſanitate homiſ ſepedon ſeipſa ſua pro p̄ter multas rationes auſtertur gratia de uotionis. **T**ollitur igitur per hoc / fiducia / vel minuitur. et datur occasio ruine ſeu despeſationi. **E**t ſi enim vere ita ſit q̄ abſq̄ contriſionē peccata / non delean tur. tamē homo ſepe veraciter conterirur

# De absolutione

vel in ipsa absolutōne cōtritio virtute sacramenti infundit. et hoc hominē ut predixi latet. et cū audit a contritis capit occasionem misitandi et dubitandi. et p cōsequens piclitandi et cōfiteri si dicat de oblitis. similiter est supfluū. quia nō potest confessus de peccatis oblitis absolute absoluui. qn ec teneat cōfiteri si in futuris recordet.

**N**ec valer dicere q libēter cōfitereris si ue queuelles cōfiteri si eoꝝ haberet mēoriam. qz staret q cōfiterens vellet qn cōfite ret. et nō vellet qn recordabīt. Aut forte voluntate hz bona in generali de cōfitendo oia que occurrit/ quā nō haberet de confitendo si in spēali aliq̄ occurrerent. sicut manifestū est et declarari posset p sylogismū incontinentis extra passionē existētis. Et hoc diffuse declarari pōt tempe suorē. **I**nē male exprimit si et inqntū possim et debeo. qz si non p̄t nō debet se ingerere ad audiēdū. Et si forte occurrit casus sibi imptinens. d̄z remittere ad superiorē. H̄z sufficit q intētio cōfessoris sit bñ reglata. Nec est idē dicere. si et inqntū possim et di cere. Autoritate mīhi pmissa. qz p̄m̄ modus loqndi est dubitatū et p p̄ns piclosus. ut iā statū supra dictū ē. scōs aut̄ asserciū. Et d̄z intelligi autoritatē. i.p. autoritatē. **A**nota illa p̄icla. In noīe pa. et fi. et cōaddit ad denotadū q̄ a deo ē qd̄ absoluit. Vel q̄ oia sacra fuit in frute fidei trinitatis et passiōis Iesu xp̄i dñi nr̄i. Hec ē (vt thomas dīc in tertia p̄e summe) de suba absolutōis. s̄z relinq̄ arbitrio sacerdotis. q̄ cū sicut instralt̄ p̄currēt. siue vt minister absoluat. p̄uenienter apponit illō qd̄ p̄tin̄ ad primā autoritatē dei sc̄z̄t̄ dicat̄. **E**go te absoluo in noīe pa. et cō. Quia tñ h̄ nō ē determinatū ex p̄bis xp̄i. Qd̄cūq̄ ligaueris sup terrā et cō. sicut in baptismo/talis appositiō ibi. et non in baptismo relinq̄ arbitrio sacerdotis.

## Allud notabile ei/

dē ut videat de p̄mis motib⁹ et consensu

**D**stantū q̄ sunt mot⁹ p̄rio pri mi. Et sunt mot⁹ sc̄do p̄mi. Et sunt mot⁹ q̄ cōsistūt in cōsensu. Mot⁹ p̄rio primi sunt tres i quib⁹ nō est aliqđ p̄ctū mortale v̄lveniale. qz nō attingūt volūtātē nec vt libera ē nec vt natura. Prim⁹ ē titillatio in carne siue suggestio facta. excitas ad libidinem

**S**cōs ē delectatō i appetitu sensitiuo tā tu circa illō qd̄ caro suggestit. Terti⁹ ē desi deriu ip̄ouisum p̄seqndi illō in opus. **D**atus autē sc̄do primi sunt illi q̄ attin gūt volūtātē vt natura est nō vt est arbitrio libera seu libatiua. Et sunt tres p̄ri m⁹ ē motus delectatōis in volūtare. Adele ctādo appetitui sensitiuo. Sc̄os est p̄sen sus subit⁹ volūtatis in delectatōz. Terti⁹ est p̄sensus subit⁹ seu desideriu p̄seqndi in op⁹. In his est tm̄ p̄ctū veniale Ita p̄ in p̄rio gradu est principiū p̄cti venialis. In sc̄do mediū. In tertio limes seu termi n⁹. Isti sunt cōsensus i qbz cadit p̄ctū mortale de p̄ctō saltē qd̄ cadit sub phibitōe. Prim⁹ ē cōsensus interpretatiū in de lectatōz. q̄ sit. qn̄ ex delectatiōe volūtatis/ intantū absorbēt rō/ vt nō possit intēde re iudicio. et volūtātē negligit moueretōz ad iudicandū et p̄mittit tps trāsire q̄ pos sit deliberare. Sc̄os ē cōsensus ver⁹ in de lectatōz. habitō etiā iudicio rōis in oppo sitū certo. Terti⁹ ē cōsensus in op⁹. ver⁹ et deliberat⁹. etiā si op⁹ nunq̄ seq̄tur. qd̄ q̄ dē p̄ se est p̄ctū mortale. In ait saluator. Qui viderit mulierē ad cōcupiscendū eā. statim mechatus est eam in corde suo.

## Opūsculū eiusdez

sup absolutōe confessionis sacramentalis

**R**atia tibiz par. frāt charissime. Pēt p̄rio. si ap̄d aliquē doctorē repiaſ forma autētica absolutōis sacramentalis. R̄n deo q̄ sic. Et de hoc vi deat summa cōfessōꝝ. vel beretina sup h̄ verbo absolutio p̄ma q̄stioꝝ. Ut p̄ forma absolutōis debeat fieri sub mō indicatio. Et s̄m illa q̄ regiun̄ ibidē patebit satiſ rūſio. Ad illō quod sc̄do petis. sc̄z q̄ sit forma sufficiens. Dein ad tertiu qd̄ q̄ris vñ tot varietates in forma ista absolutōnis. Respōdeo. p̄ ex ignorātia vel negligētia sufficiēter inqrendi q̄ agenda sunt circa sacramenta. H̄z cur plus inq̄s circum istā formā q̄s circa alias. Ratio vna est qz alie forme dicuntur publice et inueniuntur scrip̄e sicq̄ leguntur. H̄ic autē occulte et absq̄ libris et arbitris fit negoſiū. Mot̄ et alia rō dari qz act⁹ cōfessionis et absolutōnis/ est quidā act⁹ iudicialis. vbi videtur sufficere q̄ sacerdos iudex explicet sentētiā suam qbuscunq̄ verbis. dum tamen

intendat absoluere. sicut dicim⁹ in matrimonio ꝑ sensus interior amboꝝ. signifcat⁹ exteri⁹ qualibuscum verbis. immo et signis. sicut i muto. sufficit ad matrimoniu contrahendū. ¶ Deniqꝝ p solutione alioꝝ q̄ sit orꝝ et declaratione pmissorꝝ scribā tibi modū q̄ uer in hmoi absolucioni bꝝ. ¶ Unū si nibil dubitaſ de excoicatione peracta. Dico pri⁹ p modū impecationis q̄ de gruo pmittit. Uis noster Ihs xps te absoluat. vel parcat tibi de⁹. vel dū mora maior est. Misereat cui om̄ps deus. tc. Deinde subiugo cū intētione interiori absoluendi q̄ntū possunt et fm autoritatē mihi om̄issam. Et dico. Ego te absolu a peccas tuis. In noīe pa. et fi. et s. Amē. Nec oportet aliō addere. nec istō pnomē alīs nec istō adiectiu oībus. nec istō oblitis nec illō p̄tritis. Immo p̄t nocere si ponit hoc adiectiu p̄tritis. cū virtus sacramētalnis absolucionis valeat sup p̄ctā solum attrita. lic⁹ nondū p̄trita. Et ita ē additio qdāmodo distrabēs q̄ p̄supponit contritionē p̄cessisse q̄ non sp̄ p̄eq̄rit ut dicū ē. ¶ Itē nec oportet addere q̄ntū possunt adhuc min⁹ istō inq̄ntū debeo. q̄ sepe sacerdos non teneat aut dū absoluere. et ita ē additio distrabēs. ¶ Itē nec oportet addere autoritatē mibi commissa tc. oia enī talia sufficient fūt et valēt p intētione interiorē quā h̄z sacerdos vel habuit in voleō absoluere. Unū p regula teneat q̄ for me sacramitorꝝ dñt eē absolute et nō conditionales. Et si opponat q̄ in baptismo dñ q̄nqꝝ. Si tu non es baptisat⁹ e. t. b. tc. R̄n deo q̄ illa conditio non se tenet nec tenere dū expte forme ſz ſolū referēda ē ad explanationē intētionei quā h̄z sacerdos. quā intētione ideo explicat ne p̄teſ velle baptisare p̄ueꝝ iā baptisatū. et ita facere iūriā sacram̄to. Unū apd dñi sufficeret intētio interior sine tali explicatione. nisi q̄ sic ecclia voluit fieri cā dicta. Sile eēt in dubio qđ aliqꝝ h̄z et de hostia posita an eū dū celebrat et nescit plane si consecrata sit iā vel non. v̄puta q̄ nescit si ptulerit sufficient ſybarc. Tūc si necessaria sit secunditas ap̄lior. sufficiet q̄ homo cū intētione ista q̄ non itēdit consecrare istā hostiam si sit consecrata. dicat ſyba consecratio nis. q̄nū tal' repetitio non sit passim facienda. nec eēt in h̄ assūlēcēdū. ¶ Addat. q̄ p̄dicta forma absolucionis sacramentalis suf